Na Ruskem so kmetovalci od države primorani svoja posestva zavarovati, mi pa upamo, da pri nas bo vsak pameten mož to prostovoljno storil.

Z Dolenjskega, 20. avgusta. Po razodeti želji naj sledé tu krajopisi Novomeški, Višnogorski, Radoljski.

Rudolphiwerta, seu Neostadium, vulgo Germanis Rudolfswert, seu Neustädtelein, Carniolis Novomesto, urbs peramoena in leni assurgit clivo, unde praetereuntem Gurcam despectat. Authorem sui colit Rudolphum IV. Austriae archiducem, qui eam et aedibus instruxit et civitatum privilegiis auxit dato anno 1365 diplomate confirmatis. His Maximilianus I. imperator collegiatam, ut vocant, ecclesiam divo Nicolao episcopo devotam anno 1509 cum divite adjecit dote, qua undecim canonici praeter praepositum et decanum in communi alebantur; at repetita saepius infortunia ad quatuor tantum canonicos praeter duas dignitates priorenumerum coaerantur. Hvic reliquo canonicorum collegio quatuor alia subsunt in urbe templa ss. Antonio abbati, Georgio, Martino et Catharinae consecrata. Sexta intra muros ecclesia divo Leonardo sacra potitur minorum s.

Francisci coenobium ab Elisabetha a Tschernembli anno 1462 fundatum. In conspectu urbis autem stat venerabilis capucinorum ordinis asceterium anno 1660 condi coeptum; sed post 12 annos cum templo a Joanne Senoglyanovich Seniensi et Modrusensi episcopo divi Josephi honoribus erecto tandem consummatum. Excellebat quidem olim tum populi frequentia tum mercium abundantia Rudolphiwerta; verum quinquies a Turcis territa et circumjacentibus bonis spoliata, deinter ab epidemica lue, saepius a flammis ad extremam hominum rerumque inopiam redacta, pristinum vigorem nunquam recuperavit.

Weichselburgum vulgo Germanis Weichselburg, Carniolis Vischnagora, urbecula est infra Weichselburgam arcem sita, et 4 milliaribus Labaco absens, quem Joannes Thomasich apud Schönleben 552 ante Christi nativitatem annis aedificatam tradit aut fingit; cum enim nulla antiquorum adferat documenta, nec priscum illius nomen prodat, merito suspicionem ingerit, vixque ab eruditis assensum extorquebit. Magnianam inter Pannoniae superioris urbes a Ptolomaeo relatum dictum olim fuisse Weichselburgum disinat Schönleben, sumpto inde argumento, quod is author inter Aemonam et Praetorium eam recenseat, sed observandum est Ptolomaeum urbium ordinem non juxta situm, sed dignitatem aut libitum contextuisse. Hujus civitatis paroecia Sitticensi coenobio subjecta divum Aegidium ut patronum suum veneratur. Ceterum illam splendidius quondam vixisse ferunt, ad mododirutis aut mox ruituris aedibus inflictas sibi a bello et igne plagas incolis, exterisque monstrat etiamnum obducendas.